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رصدخانه

تیر جمهوری‌خواهان باز هم به سنگ خورد 
قطعنامه مخالفت با تحریم ایران، برای دومین بار در سنا رای نیاورد

آخرین تیر جمهوری‌خواهان برای جلوگیری از آغاز اجرای توافق هسته‌ای 
ایران و گروه ۱+۵ نیز به سنگ خورد. در جریان جلسه شب گذشته سنای 
آمریکا برای رای‌گیری مجدد درباره قطعنامه مخالفت با توافق هسته‌ای 
ایران، سناتورهای دموکرات بار دیگر مانع از مطرح شدن این قطعنامه شدند 
و به این ترتیب، با پایان یافتن مهلت کنگره آمریکا برای بررسی توافق، روند 
اجرای »برجام« از سوی آمریکا عملا آغاز می‌شود. هرچند این امر بدان 
معنا نیست که جمهوری‌خواهان از تلاش‌های همه‌جانبه خود برای ضربه 
زدن به توافق دست برمی‌دارند و طی همین مدت اندک نیز ثابت شده که 
آن‌ها به هیچ وجه چنین قصدی ندارند اما به هر حال، عبور این توافق از 
نخستین سد مهم خود، یعنی کنگره که از ماه‌ها پیش توجه زیادی را به خود 
جلب کرده بود، برای اوباما و مقامات دولتش به عنوان یک پیروزی مهم 

در نظر گرفته می‌شود. 
خبرگزاری »آسوشیتدپرس« در گزارش مفصل خود در این زمینه اشاره 
می‌کند که دموکرات‌های سنای آمریکا سه‌شنبه شب برای دومین بار از 
رای‌گیری درباره قطعنامه‌ای که قرار بود علیه توافق هسته‌ای ایران به 
تصویب برسد، جلوگیری کردند. این اقدام دموکرات‌ها باعث محافظت 
از یکی از مهم‌ترین ابتکار عمل‌های سیاست خارجی باراک اوباما، 
رئیس‌جمهور آمریکا شد. دومین تلاش برای تصویب این قطعنامه نتوانست 
حمایت دست‌کم ۶۰ عضو سنا را جلب کند تا جلوی استفاده احتمالی 
دموکرات‌ها از گزینه فیلیباستر )اطاله بررسی( گرفته شود. شمار سناتورهایی 
که از این قطعنامه حمایت کردند ۵۶ نفر و شمار سناتورهای مخالف با آن 
۴۲ نفر اعلام شد. این در حالی است که در رای‌گیری نخست درباره این 
موضوع که هفته گذشته برگزار شد، شمار موافقان قطعنامه ۵۸ نفر بود و 
به این ترتیب، می‌توان گفت بر خاف آنچه رهبران جمهوری‌خواه امید و 
نه حتی انتظار  داشتند، تعداد موافقان قطعی به جای افزایش، کاهش نیز 

پیدا کرده است.
اما با وجود آنکه ادامه این تلاش متوقف شده، جمهوری‌خواهان سنا سعی 
کردند این رای‌گیری را برگزار کنند تا بدین ترتیب، دیدگاه سیاسی خود را علیه 

دموکرات‌ها آشکارا بیان و همچنین خود را برای رقابت‌های آینده در سنا و 
همچنین رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ آماده کنند. آن‌ها 
برای توجیه تلاش‌های خود علیه توافق هسته‌ای به نتایج نظرسنجی‌هایی 
استناد می‌کنند که در آمریکا برگزار شده و نشان می‌دهد مردم آمریکا درباره 
این توافق نگرانی‌هایی دارند. در حقیقت، برگزاری دومین رای‌گیری، 
آخرین اقدام جمهوری‌خواهان در سنا محسوب نمی‌شود. میچ مک کانل، 
‌رهبر اکثریت سنا که از نتیجه این تلاش‌ها ناخرسند بود، برنامه‌ای را برای 
سومین رای‌گیری در موضوع هسته‌ای در روز پنجشنبه اعلام کرده است. 
البته موضوع این بار اندکی متفاوت با قطعنامه مورد اشاره بوده و هدف از 
این تلاش جدید، جلوگیری از اقدام اوباما در لغو تحریم‌های ایران است؛ 
مگر آنکه ایران، رژیم اسرائیل را به عنوان یک کشور به رسمیت بشناسد و 
زندانیان آمریکایی را که در تهران به سر می‌برند، آزاد کند. به عبارت دیگر، 
هدف اصلی در حال حاضر، مطرح کردن شرط‌هایی غیر قابل تحقق، به 

منظور جلوگیری از اجرایی شدن توافق است. رهبر جمهوری‌خواهان سنا 
در این رابطه گفت: »در هر صورت، این مناظره ادامه خواهد داشت«. 

با وجود مانور سیاسی مک کانل درباره این اقدام سیاسی چالش‌برانگیز 
که قطعا در رقابت‌های انتخاباتی و جمع‌آوری کمک‌های مالی مورد تاکید 
جمهوری‌خواهان قرار خواهد گرفت و روی آن مانور داده خواهد شد، 
دموکرات‌ها بار دیگر متحد عمل کردند و اجازه ندادند این قطعنامه به 
تصویب برسد. با ادامه این مباحث در روز سه‌شنبه، مک کانل سناتورهای 
دموکرات را به جلوگیری از رای‌گیری سنا درباره توافق هسته‌ای ایران متهم 
کرد. وی در این زمینه گفت: »اکثریتی قدرتمند و دوحزبی در مجلس 
نمایندگان، علیه توافق رای داد. اکثریت دو حزبی سنا نیز علیه این توافق 
رای خواهد داد. این موضوع زمانی محقق خواهد شد که سناتورهای 
دموکرات مانع از آن نشوند که مردم آمریکا رای‌گیری نهایی را درباره 
مهم‌ترین مسئله سیاست خارجی دوران ما انجام دهند«. مک کانل در 

ادامه اظهار داشت: »به عقیده من، کنگره به مردم آمریکا دادن یک رای 
نهایی مثبت یا منفی را مدیون است«.

دیگر جمهوری‌خواهان که علیه این توافق موضع‌گیری کردند، مدعی 
شدند حتی دموکرات‌ها در مجامع عمومی از حمایت از این توافق 
عقب‌نشینی کرده‌اند. جان کورنین، سناتور جمهوری‌خواه ایالت تگزاس، 
یک پارچه‌نوشته سیاه و سفید را در دست داشت که روی آن، اظهارنظرهای 
دموکرات‌های حامی توافق هسته‌ای ایران درباره نگرانی‌های آن‌ها از این 
توافق نوشته شده بود. با این وجود، دیک دوربین، سناتور دموکرات ایالت 
ایلینوی که نفر شماره دو دموکرات‌ها در سنا محسوب می‌شود در این رابطه 
گفت رای‌گیری روز سه‌شنبه، اقدامی بی‌نتیجه بود و احتمالا رای‌گیری 
دیگری نیز که قرار است اواخر هفته برگزار شود، نتیجه‌ای در پی نخواهد 
داشت. دوربین اظهار داشت: »ما هفته گذشته این رای‌گیری را برگزار 
کردیم. نمی‌دانم چرا در حال تکرار کردن این اقدام هستیم«. دموکرات‌ها 
که رهبری آن‌ها را هری رید، رهبر اقلیت سنا بر عهده دارد، بر این باور هستند 
که مسئله اختلافات درباره توافق هسته‌ای ایران حل شده است؛ به ویژه با 
توجه به آنکه مهلت کنگره برای بازنگری درباره این توافق روز پنجشنبه پایان 

خواهد یافت. وی این رای‌گیری‌ها را یک اقدام پوچ خواند.
با این حال، به نظر می‌رسد جمهوری‌خواهان هنوز هم برای به ثمر 
رساندن دست کم بخشی اندک از تلاش‌های خود علیه توافق هسته‌ای 
ایران امیدوارهستند. باب کورکر، رئیس کمیته روابط خارجی سنا، بامداد 
چهارشنبه پیش‌بینی کرد سنا از آرای کافی برای ابطال وتوی رئیس‌جمهور 
این کشور در زمینه تحریم‌های ایران برخوردار خواهد بود. کورکر در 
گفت‌وگو با پایگاه اینترنتی »هیل«، اظهار داشت: »معتقدم سنا از ۶۷ رای 
کافی برای تمدید مفاد قانون تحریم ایران و فعال نگاه داشتن تحریم‌ها، در 
صورت نیاز به بازگشت‌ خودکار آن‌ها برخوردار است«. »کورکر«، تمدید این 
قانون را اقدامی مبتنی بر »عقل سلیم« خواند و مدعی شد مجادله پیرامون 
این قانون، از مباحثات پیرامون رای به طرح رد توافق هسته‌ای ایران در 

کنگره جداست.

کرواسی، مقصد جدید پناهجویان در اروپا 
پس از تشدید کنترل مرز مجارستان با صربستان، پناهجویان مسیر خود را به سمت مرز صربستان با کرواسی عوض کردند. اتریش هم نیمه‌شب سه‌شنبه اعلام کرد که به منظور تامین امنیت عمومی، مرزها را به صورت پلکانی و تا حد لازم 
می‌بندد. به گفته‌ یک مامور پلیس کرواسی، صبح چهارشنبه نخستین گروه پناهجویان از مرز صربستان با کرواسی گذشته و وارد خاک کرواسی شدند. این گروه ۲۰ نفره، بیشتر از زنان و کودکان تشکیل شده است«. پیش از این گزارش شده 
بود گروهی حدودا ۳۰ نفره از پناهجویان که بیشتر اعضای آن سوری و افغانستانی بوده‌اند، شامگاه سه‌شنبه با اتوبوس از جنوب صربستان به شهر نیس رسیده است‌. این شهر کمتر از ۱۰ کیلومتر با مرز صربستان و کرواسی فاصله دارد. 
بهای بلیت اتوبوس برای این سفر ۳۵ یورو بوده است. مجارستان که در مسیر موسوم به »مسیر بالکان« )راه زمینی از جنوب شرقی اروپا به سمت کشورهای غرب اروپا( قرار دارد، در واکنش به شمار زیاد پناهجویان مرز خود با صربستان 
)در جنوب( را حصارکشی کرده است. همچنین از روز سه‌شنبه، مجازات ورود غیرقانونی به مجارستان تشدید شد. از جمله، ورود غیرقانونی به خاک این کشور می‌تواند تا سه سال حبس در پی داشته باشد. مجارستان همچنین اعلام کرد 
که در مرز خود با رومانی )شرق و جنوب شرقی( هم حصارکشی خواهد کرد. این روند در حالی رخ می‌دهد که  به نظر می‌رسد کرواسی برای مدیریت شمار زیاد پناهجویان ظرفیت لازم را ندارد. به گزارش یک روزنامه محلی، رئیس‌جمهور 

این کشور از دولت خواسته نشست شورای عالی امنیت ملی برگزار شود. کرواسی پیش از این اطمینان داده بود مقدمات ورود پناهجویان را به حد کافی فراهم کرده است.

آقای »هارلد کرویگر« )Harald Kruger( مدیر عامل بی‌ام‌‌و، روز سه‌شنبه در 
حالی که روی استیج سخنرانی می‌کرد، به ناگهان زمین خورد.

استان هاینان چین و تخریب 
منازل و سازه‌ها بر اثر توفان، وزش 

باد و ریزش شدید باران!

گردشگران در حال تماشای بالن بزرگی که در مرکز شهر نانجینای چین به شکل ماه طراحی شده است. چینی‌ها خود را 
برای برگزاری جشنواره پاییزه که هر سال در نیمه این فصل برگزار می‌شود، آماده می‌کنند. 

آتش‌سوزی‌های گسترده در ایالت 
کالیفرنیای آمریکا تاکنون ۲۴هزار نفر از 
ساکنان این ایالت را آواره کرده است.

 کاریکاتورهای »شارلی ابدو« 
باز هم جنجالی شد

نشریه طنز شارلی ابدو بار دیگر با کاریکاتورهای خود که به موضوع 
مهاجران در اروپا مربوط می‌شود، جنجال به پا کرد. آیلان، کودک 
سه ساله سوری که در دریا جان باخت، موضوع این کاریکاتورها 
بوده است. در یکی از کاریکاتورهای این نشریه، وی در کنار تابلوی 
تبلیغاتی یک فروشگاه فست فود ترسیم شده و در متنی نوشته شده 
است: »به مقصد بسیار نزدیک شده‌اید«. در تابلوی تبلیغاتی هم 
نوشته شده: »پیشنهاد مخصوص؛ دو غذای کودک به قیمت 
یک غذا«. در واقع این طور به نظر می‌رسد که این کودک در راه 
رسیدن به اروپا برای خوردن غذا جان خود را از دست داده است.

  آمانو از پارچین 
بازدید می‌کند

یک منبع دیپلماتیک اظهار داشته یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، در جریان سفر خود به ایران از مرکز نظامی 
پارچین بازدید خواهد کرد. فدریک دال، سخنگوی آژانس ضمن تایید 
اخبار مربوط به سفر آمانو به تهران، گفته: »ما در حال حاضر مشغول 
رایزنی با ایران برای اجرای نقشه‌ راه هستیم. در این راستا، سفر مدیر 
کل به ایران در حال بررسی است. هنوز قرار است درباره جزئیات آن 
تصمیم‌گیری شود«. در همین حال، یک منبع دیپلماتیک نیز گفته، 
ممکن است آمانو در سفر به ایران از سایت »پارچین« دیدار کند. این 

خبر هنوز به طور رسمی به تایید مقامات آژانس نرسیده است.

  بشار اسد: تحت فشار 
استعفا نمی‌دهم

بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه گفت از قدرت کناره‌گیری نخواهد 
کرد، مگر در صورتی که مردم سوریه چنین چیزی بخواهند. وی 
خاطرنشان کرد زیر فشار غرب کناره‌گیری نخواهد کرد. وی اظهار 
داشت رئیس‌جمهور از طریق انتخابات و با موافقت مردم به قدرت 
می‌رسد و اگر قرار باشد قدرت را ترک کند، چنین کاری را به درخواست 
مردم انجام می‌دهد، نه بر اساس تصمیم آمریکا یا شورای امنیت 
سازمان ملل یا کنفرانس ژنو یا بیانیه ژنو. اسد افزود، اگر مردم 
بخواهند که رئیس‌جمهور در قدرت باقی بماند، او باید بماند و اگر اراده 

مردم این گونه نباشد، او باید به سرعت کناره‌گیری کند.

  حمایت رسمی واتیکان 
از برجام

در حالی که یک هفته تا نخستین سفر پاپ فرانسیس به آمریکا 
مانده، واتیکان اعلام کرد از توافق هسته‌ای ایران استقبال می‌کند. 
پائول گالاگر، اسقف اعظم واتیکان که مقامی برابر با وزیر خارجه در 
واتیکان دارد، موضع واتیکان در این زمینه را شفاف در پنجاه و نهمین 
کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بیان کرد. وی گفت: 
»واتیکان به این توافق به دید مثبت ارج می‌نهد؛ زیرا این توافق نشان 
می‌دهد مسیر حل مناقشه‌ها و مشکلات، باید همیشه گفت‌و‌گو و 
مذاکره باشد«. وی تاکید کرد این توافق برای به ثمر نشستن نیاز به 

تلاش‌ها و تعهد بیشتر همه طرف‌های مشارکت‌کننده دارد.

بین‌الملل


